Quæ sit de principiis rerum naturalium Platonis sententia. Parmenidem: & Melissum licet de ente intelligibili non physice: sed theologice locuti sint: tamen tanquam de naturalibus differentes ab Aristotele reprehendi. Cur Aristoteles contra animi sententiam aduersus antiquos scripserit. Quomodo intelligatur quod Plato naturalium rerum principia in figuras planas resoluebat: & lineas. Argumentum Aristotelis non ualere contra ponentes figuras naturales: non mathematicas. Secundum Platonem principium principiorum deum nosse: & eum hominem: qui deo carissimus sit. Aristotelem de principiorum dubitatione cum Platone consentire. Philosophos ueteres non ita audaces fuisse: ut rerum omnium tenere se causas existimarint. Tandiū seruanda doctorum inuenta: donec inueniantur meliora. Caput. x.

Quod cum satis iam a me factum existimem: dixi enim quid Plato de deo primo: & summo senserit: quid de trinitate: quid de entium productione: quid de animas: de prouidentia: de fato. superest: ut de principiis: quæ Plato ad figurarum rationem refert, respondeam. Si quidem aduersarius: ex hoc maxime detegi Platonis inscitiam assuecit: quod in figuras planas rerum naturalium elementa resoluit. Quem locum ne minus multa scire uideretur: Argumentis quibusdam: quæ (nescio quo dictante) accepit, urgere conatur: & telis alienis armatus, in certamen descendit. Quippe argumenta: quibus Aristoteles aduersus Platonem usus fuit: non ad sententiam: sed ad primum quasi aspectum pro suis sumpsit. Addidit etiam nonnulla: quæ nostræ ætatis expositores Aristotelis argumentationem secuti captiose quidem, non tamen sine artificio protulerunt: quæ omnia non modo apte: sed etiam facile solui posse: progressus nostri operis explicabit. Nam siquid ex se aduersarij addidit: ne responsione quidem dignum est: cum nihil habeat: quod ad aliquam philosophiæ partem possit referri. Agit quidem Aristoteles semper more coram: qui aliqua de re docentis: et mone artificiosè scripto: & optima ratione disposito. Sententias enim superiorum autorum exponit: & quæ maxime potest: coarguit: sed si qui in opinionibus errant: eorum medullitus exquisrens errorè explicat. Siqui uero uerba fortassis ex re alia in aliam transferentes: minus proprie locuti uidentur: eoque uerba ipsa parum proprie insectatur: nec quod illi senserunt: sed quod uerbi proprietate

proprietate urgeri possunt: conatur refellere. Quod iudicio quidem omnium doctissimo: iudeo: ut supradiximus: facit: ne quis primo aspectu sermonis arreptus: sentiat: quod alienum sit a re: de qua agitur: recta: ueræque ratione. Quod autem hoc uere dicamus: uno quodam exemplo oium maximo: atque apertissimo, manifestum faciemus. Id autem est: quod primo physice auditionis libro: Parmenidi: & Melisso opponit. etenim quæ illi: non ut physice: sed ut theologice de ente intelligibili: ac primo principio, disseruerunt: ipse quasi de principiis: causis: & de elementis naturalibus dixissent, reprehendit: etrasseque illos pluribus argumentis conatur ostendere. Si enim hoc in loco: ubi de summis philosophiæ opinionibus agitur, sententiâ Parmenidis: & Melissi: quam ueram esse existimat: nec ab ea opinione dissentit: tamen diuersa dissimulat: & quasi non recte illi senserint contra argumenta obtendit: profecto nemini dubium est: quin hic uerbis: non sensui obiciat: ne imperitum uulgus uocabulis hærens, seduci possit: ac decipi. Hunc igitur locum: si quis latius audire cupit: multos autem esse opinor: præsertim Latinos: qui cum non habeant uerentem illoque opera: libenter audierint: quibusnam rationibus adductis: ea de rebus propositis senserint: quæ non parum absurda primo aspectu uidentur: hunc inquam locum postea exponam: quantum satis esse iudicauero: nunc quod incepti, prosequar. Nemo certe existimare debet uel Aristotelem peruersè: aut imprudenter fecisse: uel sapientissimos illos uiros: qui interdum ab eo reprehenduntur: eade quibus arguuntur, sensisse. Nam quod ad mores Aristotelis pertinet: equidem probum illum fuisse uirum existimo: quod uero ad doctrinam: sciebat quidem ille: quæ sapientissime a Platone præceptore suo audierat: eaque memoria tenebat: sed auditorum adhuc imperitiorum ingenio humaniter cōsulens, ea proponebat: ut omni ex parte tutissime erudirentur: itaque eos, qui male Platonis uerba uel intellexerunt: uel intelligere potuissent, coarguens: Platonem ipsam reprobare uidebatur. Ceterum: uel ratio cur Plato principia rerum naturalium in figuras planas: lineasque resolueret: & quomodo id Aristoteles reprehenderit, intelligatur: animaduertendum est: quod inter omnes cōuenientiam Platonem: quam Timæum: qui Platone uetustior est: ignem: ærem: & reliqua huiusmodi elementa pro materia secunda compositorum corporum statuisse: eaque ipsa elementa resoluisse in materiam primam: & formam: quod licet plane inuenitum in Timæi libro: tum in eo Platonis sermones: quem Timæum secutus, nomine eius inscripsit. Sed quoniam forma ipsa elementorum recipi in materiam non potest: nisi ipsa materia sibi indeterminate insita habeat: ea quæ in generatione determinantur: ideo, alii qualitatibus primis: caliditate scilicet: siccitate: humiditate: frigiditate: præcedentibus quodammodo in materia: hoc est corpore ex quali, generationem fieri uoluerunt: cuius sententiæ Aristoteles est: addita leuitate: & grauitate: quæ causæ sunt motus simplicis: ac naturalis: natura enim motu præcipue notatur. Alii, quorum princeps est Democritus (ut Theophrastus in libro de naturalibus tradidit) spiritibus istis: qui caliditatem: frigiditatem: reliquaque huiusmodi principia ponebant: in diuisa corpūscula: quæ ipsi atomos uocant: pro primis causis statuere. Pythagorei uero: Timæus: & Plato, figuras planas excogitarunt: uidelicet quæ simul & quantitatis: & qualitatis rationem suggererent. Cum enim autores illi qualitatum primarum causam: quare ignis calefaceret: aqua refrigeret: nullam redderent: nisi quod alterum calidum: alterum frigidum esset: nec quicquam ulterius quærent: hæc scilicet pro primis causis accipientes: Pythagorei exquisitiis hæc tractari censuerunt: si qualitatum quoque huiusmodi causas inuestigarent: itaque ulterius resoluentes ad planas demum figuras deuenirent: easque causas esse priores caliditatis: frigiditatis uel dixerunt. Quæ enim discernere: ac diuidere possent: hæc sensu caloris: quæ uero cōstringere: ac condensare: hæc frigoris sensu efficere posse crediderunt. Figura autem etiam qualitas est: tamen ante qualitatem intelligi potest: utpote quæ de genere quantitatis deducta est. Omne enim corpus: prius, quod quale sit: quantum est figuratum: itaque materia prima per se incorporea est: secundum autem subiectum corpus exquale per se est: sed figuris uarie formatum: quod a corpore mathematico differt: quatenus ipsum materiale est: tangi potest: cum scilicet corpus uentis suis: quanquam non caliditate: aut frigiditate: tactui obnoxium sit. Hoc igitur secundo subiecto uarie figurato: suggerit quatuor elementorum principia uoluit: scilicet Pyramide ignis: octahedro aeris: icosaedro aquæ: cubo terræ: atque ex huiusmodi figuratum differentis ceteras omnis: siue uirtutes: siue potentias sequi: & uicissim mutationes: & generationes: utpote quod ex pauillo aquæ multum aeris generetur, causam reddunt: quod cum aquæ figure sint plures: icosaedris enim complerentur quoties discernunt: multa necesse est octahedra constitui: proindeque multum aeris: qui ex octahedris constat: constari oportet. Rarefactioni enim: & condensationi: quæ potentia incorporea sunt: causam tribuere auctoris: diminutionis uel non probant: quandoquidem non posse fieri existimant: ut potentia incorporea superueniente: uel augetur: uel diminuit ipsa corpora possint diuidi etiam posse negant. Diuisionem enim fieri per figuram ignis: qui diuiditur non autem po-

tentia incorporea existimant. Negant quoque fieri posse: frigida qualitatis additione graui-
 or corpulentia fiat: quod enim graue est: quantum non quale esse opinantur: itaque aequalitate: &
 inaequalitate censent esse diuidendum. quemadmodum igitur Aristoteles corpus exquale: quod
 qualitibus subiacet: primum fieri ex materia: & formam initiumque esse statuat: profecto, ut figu-
 ram quoque idem habere concedat. necesse est nec figuram praecedere: qualitates sequi neget: sic
 Pythagorei, cum principia qualitatum quaterentur ad figuras postremo deuenissent: non tamē
 figuras mathematicas: quae longitudinem duntaxat: & latitudinem haberent: his enim opponi
 illa merito possent: quae ab Aristotele dicta sunt: sed naturales figuras: quae cum longitudine: &
 latitudine altitudinem etiam: siue profunditatem haberent: & prima constitui in rebus natura-
 libus possent. Quod ita opinari se plane ostendunt: cum materiales dicunt figuras. Quocirca cum
 primo de materia doceret figurari ea formulis: & numeris ait: quod Timaeus in eosque supradixi-
 mus libro, his uerbis expressit. Principium eorum, quae generantur: est materia, ut subiectum: forma aut
 ratio: ex quibus corpora simplicia orta sunt tetraqua: aemignis: quorum generatio talis est. Corpus oē
 ex planis est: plana ex triangulis: quorum alius rectangulus est: alius aequicursus: alius semiquadrans
 gulus: cumque reliquas enumerasset triangulorum differentias: quatuor ex his supradictas figuras
 constituit: quas elementis quatuor tribuit. Hanc igitur opinionem nihil ex his, quae Aristoteles
 obicit, infringere potest: neque enim ex his partem lineam non esse lineam sequitur: neque lineam
 ex punctis constitui: aut magnitudinem non esse in infinitum diuisibilem: nec reliqua, quae ex
 mathematica ratione obici possent. Nec uero impossibilia illa: quae sequi corpora naturalia di-
 cit, ex linearum indiuiduarum positione sequuntur: non enim lineae ex punctis constitutur: in
 puncta diuidi possunt: neque motus a corporibus tollitur: neque grauitas: aut leuitas: aut ullae oīno
 passionēs huiusmodi a rebus naturalibus hac ratione remouentur: multo quoque minus sequi
 quicquid ex his: quae aduersariis effudit. Magni profecto momenti essent obiecta Aristotelis: si il-
 li mathematicas figuras statuisset. Verum quoniam non mathematicas, sed naturales esse uo-
 luerunt: argumenta illa non tam sensum coarguunt: quae uerbis illudunt. Ratio igitur, quam obtulit
 Plato pro qualitatum principis figurarum quantitate statuerit: satis hinc manifesta est. Licet
 tamen etiam aliter hanc opinionem tueri, quod uidelicet nec Pythagorei: nec Plato principia
 rerum naturalium huiusmodi: triangulos tanquam certam posuerint: sed quemadmodum astro-
 logi: cum causam quaerent in aequabilis motus coelestium corporum: qui scilicet aequabili cer-
 to: & ordinato eorum motu contrarius est: alii excentricos: alii epicyclostali reuoluentes sphae-
 ras introduxerunt: non quod uarietas ista in caelo sit: sed quia principis huiusmodi positus: ser-
 uari possunt: ea: quae praeter rationem uidebantur accideret: cum tamē omnia coelestia corpora
 orbe suo: & aequabiliter moueantur. Sic illi cum generationis rationem nullo modo seruari pos-
 se existimarent: nisi quantitas aliquo modo prior consideraretur: & quoniam indeterminata es-
 set ad figurarum rationem simplicium: & similitudine: proportionemque coherentium aptius re-
 seruetur. Idcirco figuras ita pro principis simplicioribus posuerunt: ut eiusmodi quantitas sub
 notitiam suae qualitatis: quae certa figura est, caderet: & quam non ita esset: quasi tamen ita esset,
 intelligeretur. Cuius rei (ut clarius ueritas elucescat) uidete quid Plato ipse: postquam figuras pro
 principis statuerat, loquatur: & quomodo eam positionem non satis certam, probandamque exi-
 stimet. Sed si quis, inquit, apertius excogitare quicquid potest, ad eorum constitutionem: illum ego
 non ut hostem odero: sed ut amicissimum amplectar. Ex ante haec principium ignis, inquit, &
 eorum ceterorum ponimus: quemadmodum suadere nobis probabilior ratio uidetur. Prin-
 cipium autem principiorum Deus norit: & homo: qui deo carissimus est. Simile quiddam ab
 Aristotele de huiusmodi rerum dubitatione in secundo libro de caelo dici uidetur. Cum enim
 causam indagaret: cur non ea quae longius a prima sphaera sunt paucioribus motibus mouean-
 tur: ueneratione, inquit, potius dignum, quam reum temeritatis hunc animum arbitrari oportet.
 Siquis philosophandi disciplinam sitiens: exiguas etiam facultates libenter haurit in his rebus
 inuestigandis: quarum dubitatione maxime teneatur. Itemque exquirendum amplius de his est:
 quamquam parum certi habemus unde exordiamur: tamquam remoti sumus ab euentis: quae ipsis acci-
 dunt: non ita sane audaces, ac temerarii doctissimi illi uiri fuerunt se rerum omnium: causas co-
 pertas habere existimarent: sed quae perfecte nouerant, demonstrabant: de quibus uero ambige-
 bant: ea quomodo poterant, probabili ratione tractabant: nec pudebat eos fateri: non oīa
 naturae secreta potuisse comprehendere. Sic igitur Pythagorei, & Plato in exquirendis naturae prin-
 cipis: ueluti elementorum sumerent qualitates, competere simplicius aliquid conati sunt:
 & quod competere, tandiu seruandum censuerunt: donec melius aliquid occurreret: quem mo-
 dum doctissimi omnes, & uetustiores: & iuniores seruauerunt. Aduersarij autem uiros doctissi-
 mos reprehendunt: damnant: maledictis: contumeliosis insequitur: quasi ipse norit: quae illi nesciue-

tunt: & liceat in quem uelut pectoris sui uirus euomere.

De Parmenidis: & Melissi ente intelligibili non physice: sed theologice disputato.

Versus Parmenidis de uno ente infinito.

Eiusdem uersus de ente finito.

In ente intelligibili ueritatem esse, In rebus naturalibus homines falli.

Res naturales opinabiles potius appellandas esse: quam scibiles.

Versus Parmenidis de elementis rerum.

Melissi uerba de entis immobilitate.

Disputationem immaterialis: & simplicis entis ad physicum non pertinere.

Aristotelem undecimo diuinarum rerum cum Parmenide: & Melisso sentire. Caput. XI.

Ed iam tempus est: ut quod pollicitus fui: persoluam: ambiguique apud Latinos Parme-
 nidis: & Melissi rationem explicem. Erit enim (ut opinor) operis pretium id audiuis-
 se. Deinde huic quoque libro finem imponam. Cum Aristoteles rerum naturalium prin-
 cipia: quot: & quae essent, inuestigare: necesse est inquit, aut unum esse: aut plura: & si
 unum: aut immobile, ut Parmenides: Melissusque dixerit: aut mobile, ut physici placet. Post ubi
 nonnulla de altera suae diuisionis parte differunt, aggressus est alteram: atque unum: & immobile
 esse ens: siue principium entium: quod positum a Parmenide: & Melisso fuerat, refellit: positio-
 nemque huiusmodi haudquaquam ad naturae considerationem pertinere dicit: nec posse principium
 esse: si unum sit: & ita unum immobile, quippe alicuius rei: aut aliquarum rerum principium esse oportet:
 tere: quod principium sit: uidelicet: aut ea, quorum principium est, representet. Hoc uero non ita
 esse: si ens (ut illi dixerunt) unum sit solum. Itaque positionem inopinabilem: & ratiocinationem ca-
 priosam: falsam: in concludam: tam materiaeque forma argumenti peccantem. Hanc Parmenidis:
 & Melissi sententiam dicit: & reliqua: quae praeter eosque enim refert omnia necesse est: sic Ari-
 stoteles illorum inscitiam redarguerit: sententiamque eorum nulla ex parte probare uidetur. Verum
 longe aliter res se habet: quod ut dilucidius aperiat, repetendum paulo altius est: quod illi doce-
 re pollicerentur: & de ea se sentirent: quam sibi exponendam statuerant: non illi naturalis disci-
 plinae sese professores faciebant: nec de principis: elementisque naturae eo loco docere proposue-
 rant: sed de uere ente intelligibili: & primo principio sciscitabantur. Quod ipse quoque Aristote-
 les significare uidetur principio statim suorum uerborum, cum dicat. Necesse est aut unum prin-
 cipium esse: aut plura, & si unum: aut immobile, ut Parmenides ait: & Melissus: aut mobile, ut
 physici placet: quasi dicat Parmenidem: & Melissum in physico minime numerari. Et rursus
 ad extremum ita inquit. Ens esse unum: quod impossibile sit, apertum iam est: (ut physici dicunt)
 duplex est modus: recte quidem a physico eos separat Aristoteles. non enim physici erant: nec de
 principis physico: hoc est naturalibus: sed diuinis: & intelligibilibus differabant: quinetiam in
 his libris: quos de eisdem rebus scripsit: & metaphysica, hoc est supernaturalia appellat: non ita
 eos insanos facit: ut inter ignem: & aquam nequaquam discrimen esse cognouerint: imo uero in libro de
 generatione: & corruptione: tam ipse, quam eius expositores referunt Parmenidem in eo uolumine,
 quod de opinabili ratione inscribit: quia uidelicet res sensibiles: & opinabiles in eo tractantur:
 ignem: ac terram principium rerum omnium statuisse. In eo autem: qui de ueritate inscribitur:
 ubi de intelligibilibus: & diuinis tractatur: in quibus solis ueritas certa: praecipuaque consistit: unum oīa es-
 se: dictum ab illo fatentur: tum etiam alibi idem Aristoteles plus tribuere Parmenidi uidetur, quam
 rerum naturalium ratio patiatur: siquidem ita inquit. Parmenides itaque alio uidetur spectare: qua-
 si dicat: non rem naturalem Parmenidis tractat: cum unum esse omnia asserit: sed aliud quidem
 intelligere uidetur: quo modo enim Aristoteles ignorare illos existimaret: tam uariarumque mul-
 tiplicem rerum formarum: aut saltem illud se duos pedes habere. Cum itaque uiri illi de rebus in-
 telligibilibus: ac diuinis: & de primo principio: uereque ente agerent: his uerbis utebantur: unum
 esse ens ipsum: idque immobile: & infinitum: & reliqua: quae huic sententiae conueniunt: in qua
 re cum alios plerisque uetustiores secuti sunt: tum in primis Xenophanem doctissimum uirum
 qui praceptor Parmenidis fuerat. Conuenit enim inter Xenophanem, atque Parmenidem ens ip-
 sum unum: atque finitum esse: ea ratione: quod unum prius, quam multa esse, necesse sit: & quod ceteris
 omnibus causa est: aut determinetur: & in quantum finitum magis, quam infinitum describi debeat:
 tum etiam, quia quod omni ex parte perfectum: absolutumque est, suumque praecipuum obtinet si-
 nem: id finitum: & finem: ac principium omnium esse oportet: quod enim imperfectum: & in-
 digens est, id non dum finem recepisse dicendum est. Verum in eo inuicem dissident: quod ad
 motus priuationem pertinet. Xenophanes enim in eo, quod motu ita priuatur: ut nunquam moue-

nionem iandudum apud omnes probatam confirmet. Ita enim Homerus inquit.
Res mala, multiplici terras ditioe teneri.
Esto unus princeps, populos cui pace regendos,
Iustitiam dedit magni regnator olimpi.

Epilogus libri secundi.

Caput. xii.

Abetis iam: quod & ipse pollicitus fuit: & fidem amplissime facit non ita accipiendas esse in quoscumque Aristotelis reprehensiones: ut uerba ipsa praesertim uidentur: sed multos iure optimo defendi posse. Quo in loco: cum Parmenidem: & Melissum: tum in primis Platonem constituendum arbitrari: cuius duntaxat gratia ea mihi in mentem uenerunt: quae de Parmenide: & Melisso ab Aristotele scripta in praesentia commemorari. Sed cum iam perspicuum omnibus sit: aduersarium frustra operam: atque oleum, ut aiunt, in reprehendendo Platonis disciplina perdidisse: Platonemque non modo doctissimum: & plene diuino ingenio praeditum: uerum etiam catholicae fidei ueritati: quatenus gentili homini licuit: proximum fuisse. Iam secundi libri finem faciamus.

BESSARIONIS CARDINALIS NICENI: ET PATRIARCHAE
CONSTANTINOPOLITANI IN CALVMNIATOREM
PLATONIS LIBER TERTIVS.

Argumentis quibus tanquam ex opinione Aristotelis usus est aduersarius separatim respondendum esse: idque scholastico: & dialectico more faciendum: sepositum omni orationis officio orationis.

Caput primum.

OST HAEC ALIO VOLV MINE COLLIGAM AD respondendum recte aduersarii argumenta omnia: quae in Platone asseruntur: quasi ex philosophi Aristotelis opinione: quaequam haec loco certe illorum habenda sunt: quibus Aristoteles uir praecellens ne respondendum quidem & censet: & praecipit. Tam enim nulla in eis uis est: ut contemnenda potius: quam ad solutionem repetenda esse uideatur: sed cum meum his in libris institutum non id potissimum sit: ut hominem hunc errasse ostendam: quod effici sine ulla difficultate potest: sed ut grauius aliquid: & philosophandi studio dignum afferam uiris nostrae aetate sapientiae studiosis: quo eorum ingenia quamuis acutiora fortassis ad iudicandum reddentur. Idecirco repetam argumenta illa: ut friuolis aduersarii rationibus alias respondendum: utile pro uiribus reddam: syllogismosque eius colligam ex medio tumultu uerborum: quibus cum Platonem reprehendere studeat: seipsum decipi: labi per summos errores declarari: quae colligi eos: atque in aliquam redigi speciem ratiocinandi: longe difficilius: quam soluere est. Ita enim reprehensor hic Platonis argumentatur: ut non quid dicat intelligendum: sed quid dicere uelit: ratiocinandum omnino sit. Sed ne hoc quidem laboris recuso: modo haec mea respondendi ratio: non nihil fructus hominibus scientiae philosophandi deditis afferat. Exponam igitur singulas eius rationes: ea figurate modo: quo ipse asseri uelle uideatur: & singulis respondebo: non aliter: quam ex more uulgaris disputationis: scilicet omisso sermone: ac omni praeparandi: disponendi: exornandi: artificio: ut quisque meae responsionis rationem accipere: & parte argumenta aduersarii resellantur: prospicere facilius: & iudicare diligentius possit. Nec longius: quam necessarium sit: progrediar: nisi in autorum probatissimorum testimonio: quae eo asseri copiosius debent: quo quid unusquisque uir doctrina illustris eadem de re senserit: audiuisse non modo plurimum iouat: uerum etiam delectat. Nec uero numerum: aut ordinem capitum aduersarii praetermittam: ut si ubi nae quae scripserit, minus meminit: locum audiatur: & ut libitum est, sua repetat.

Plures a Platone constitui Deos eo ordine: ut secundus a primo: tertius a secundo: & reliqui deinceps procedant: non modo consentaneum esse naturae: sed etiam Aristotelis: & aliorum nobilium philosophorum sententia constare.

Auicennam affirmare a prima intelligentia secundam duntaxat prodire: illam uero producere tertiam.

Creaturam creare duplici modo intelligi posse.

Omnia secundum Proclum a prima causa produci: & primam causam ipsum bonum esse: & quicquid a secundis producitur causis: magis a prima produci.

Caput. II.

Aperte suo primo libri secundi: plures dicit a Platone statui deos: quorum secundus a primo immediate: tertius a secundo: & reliqui ad hunc modum usque ad ultimum processissent: atque ob eam rem irridendum censet. Sed quae naturae rationi consentanea haec Platonis opinio de diis fuerit: cum reuelationis diuinae adhuc tempus non esset: intelligere licet iudicio tum Aristotelis: & reliquorum nobilium philosophorum: tum sanctorum nostrae religionis theologorum: qui & ipsi eadem quodammodo admittunt: quae Plato senserit. Iam Auicenna (si physice loqui aduersarius uelit) a prima intelligentia secundam solum prodire asserit: secundam autem cum ad primam se conuertens intelligit: producere tertiam: tum deinde eandem seipsam intelligendo: animam primi orbis creare: uidelicet ea naturae ratione: qua autore Aristotele: ab uno simplici principio: non nisi unum produci potest. Sic enim ille secundo de generatione: & corruptione libro edocuit: satisque sibi placere significat: ut si intelligentiae creatae sunt: secundam a prima: & tertiam a secunda creatam esse necesse sit. Quod & Albertus cognomine Magnus idem sensisse in octauo physicorum suorum libro affirmat: quae cum ita ab Aristotele inchoentur: ab Auicenna: & Alberto expressius ad creationis rationem accommodentur. Aduersarius, qui hanc Platonis de diis sententiam irridendam existimat: plane ignorare uidetur ordinem: quem in creandis rebus natura sibi proprium seruat. Si theologice potius agere uelit: sciat: in his opinionibus doctores sanctos: tamen inter omnes conuenit omnem creaturam ab uno principio immediate esse productam: tamen nonnullos admittere quodammodo, ut creandi potentia creaturae etiam possit communicari: atque altera creatura producere alteram possit: licet non principaliter: sed ratione instrumentali in primi uirtute. Patet hoc sententia magistri sententiarum. in. c. quarti libri: & diui Thomae aquinatis: qui postea quaeplura contra hunc illius locum argumentatus est: demum hac tenetur distinctione: Duplici modo intelligi posse creaturam creare. Aut enim ita: ut nihil praesupponatur ex parte agentis: hoc est: ut nihil aliud sit prius ipsa creatura: quomodo impossibile esse creaturam creare ait: aut ita: ut nihil praesupponatur ex parte facti: hoc est: ut nulla materia antecedat: ex qua res creanda efficiatur: quomodo possibile esse potentia: creandi cum creatura comunicari. Non enim sequitur ex hoc: ut in creatura creante potentia sit infinita: cum semper ipsa creatura agat in primi uirtute, ut ministrata. Ita quod theologo nostri diuinitas edocti possibile esse confirmant. Philosophi: qui ratione tantum naturae ducti: rerum omnium causam efficientem posuerunt: confessi sunt: cuius opinionis principem fuisse Platonem commendandum profecto est: non ut aduersarius ducit: irridendum: sic Plato: & qui eum secuti sunt: sic Auicenna: & plerique alii: quauis pluribus tribuant creationem: tamen cuncta ad unum: idemque principium referunt: idque summum: primumque omnium initium: & causam esse arbitrantur: omnia, inquit Proclus, ab una prima causa procedunt. Rerum omnium principium: & prima causa ipsum bonum est. Omne: quod a secundis producitur causis: magis a primis producitur: quae & magis causae sunt: & secundarum ipsarum causarum productrices: sed hic aduersarius: quae a grauissimis philosophis tam uehementer probantur: cum irrisione reprehendit.

Positionem Platonis de primo deo non uerbis tantum contineri, ut aduersarius ait, sed re ipsa constare: confirmarique ratione: & sanctorum autoritate.

Caput. III.

Dedit positionem Platonis de primo Deo in uerbis tantummodo contineri: nec plus quicquam significari: quam signum uerbalemque tam uocat. Ad quem eius locum: & si satis secundo pro Platone uolumine respondi: tum ex uerbis eiusdem Platonis: tum etiam ex doctorum sanctorum sententia: tamen & Augustinum: & Thomam uiros sapientissimos: eosdemque sanctissimos adiciendos putauit, ut latius testimonio piissimi ordinis non uerbalem: sed perquam realem positionem illam Platonis esse constaret. Afferit sane Augustinus libro de ciuitate Dei octauo eandemque Platonis rationes ad ostendendum illud primum: quod aduersarius nihil: praeterquam uerbum existimat. Thomas uero exponens librum diui Dionysii de diuinitis nominibus: scribit de Platonis opinione haec. Considerandum difficultatem esse in libris Dionysii propter multa: sed maxime quia utitur modo loquendi: quo Platonicis uis sunt: apud iuniores consuetus non est. Cum enim illi reducere uellent omnia composita: & materialia in simplicia: & immaterialia principia: posuerunt species separatas: unde hominem singularem sensibilem non esse ipsum hominem: sed participatione illius primi hominis separati sunt.

gulari hunc esse dicebant: quod ut in speciebus ponebatur: etiam in maxime communibus unum primum: quod esset ipsa essentia bonitatis: unitatis: & esse: quod deum dicimus: ponendum censebant: a quo omnia per derivationem bona dicerentur: unde illud primum nominabant ipsum bonum: Quae Platoniorum opinio non consonat ueritati: aut fidei: quantum ad hoc: quod de speciebus naturaliter separatis statuit: sed quantum ad id: quod de primo principio dicebant uerissima est: & fidei christianae consona. Hanc a summis theologis approbatam opinionem hic uerbalem appellat: nec solum remotissimam esse a christiana doctrina contra doctorem sanctissimum Thomam dicere audeat: uerum & nihil esse omnino arbitratur.

Cultum latriae: quem Plato statuisse uidetur: suis diis etiam ab Aristotele probari: quaque neuter sua opinione id fecerit: sed usu communi.

Latriae nomen in usum specialem diuini cultus fideles transulisse: cum apud gentiles non religionem: sed durius quoddam seruitutis genus significaret.

Multa uocabula alioquin communia: a nostris ad aliquid specialem usum esse translata.

Ideo morti addictum Socratem: quia communem religionem negligere putabatur.

Aristotelem mortuo Socrate in Macedoniam migrasse: in illis bis in philosophiam peccandi occasionem praebet. Caput. III.

Icit praeterea cultum: quem Deo soli: & principio primo attribuis: quem latriam theologum nostri uocauerunt: diis creatis: & creaturae tribui a Platone: cum huiusmodi diis sacrificia statuat. Ab Aristotele uero nihil tale esse scriptum contendit: nec uideri crimen hoc idem commune illis esse hominibus omnibus: quos gentiles uocamus: omnes enim illi diis suis sacrificandum censebant: Ex quo cultu uetus sacrarum literarum ritus reuocans gentes hortatur: ne cuiuslibet uni uero deo sacrificent: illi seruiant: soli illum unum adorant: quo nos postea Christi felici nomine nuncupati: latriae nomen in usum specialem translatum accepimus: cum apud gentes non religionem: sed seruitutis genus quoddam obstrictius significaret: quod uel hominibus nota superioris ab inferioribus exhiberetur. quomodo & multa alia uerba translata a nostris in alio usu: siue uno: siue praecipuo remanserunt. Iam Dei nomen & angelis: & sanctis apud illos tribuebatur. Angeli homini cuiuslibet nuntio: Apostoli classis facti uero cuiusque uirtute: pietateque antecellenti: Ecclesiae conuentui populi: Euangelii: nuntio felicitatis uallo martyris testi. Adde dulcissimi hyperduliam: quae nos alio modo: quam illi accipimus. Longum est omnia enumerare: quae nostri ad alium usum transfulerunt. Quod ideo subiicere uolui: ut nomen sacrificii: & latriae: quae Platoni aduersarius obiicit: non idem hoc tempore apud nos: atque olim apud ueteres illos significare constaret. Etenim illis in religione fuit sacrificium. Diis suis facere omnibus: siue (ut Porphyrius ait) generis redderem: uero latriam: nisi deo uni reddere fas non est. Itaque quod modo dixi: Plato ex usu suae aetatis usque a Zamolxide: & Ophoe incepto: agit de sacrificiis: & quod in religionis caeremonia temporibus illis consuetum erat: seruandum censet: quaque ipse remotius a uulgari intelligentia sentiens ad summum primumque omnium principium referebant eum cultum: quem multis: ac uariis numinibus uulgo disponderet. Quod si scrutari diligentius uelimus: ea quae ille de sacrificiis: & huiusmodi cultu deorum scripserit: uidebitur certe non ex suo iudicio sanguine coli praecipere deum: sed ex usu uulgari: & consuetudine longae aetatis coactus sic agere: ne solitam religionem tollere uideretur: quod idem quoque Aristotelem fecisse apertum est. Nam quid ipse Plato hac de re senserit: explicat satis: cum in Epinomide dicat. Ita diis summum exhibemus honorem: si ea de illis sentimus: quae optima: rectaque habeantur. Et Porphyrius in secundo de abstinentia animatorum. Colamus, inquit, deum silentio puro: religionem puris: ueris: de eo opinionibus: assimilari: ei atque coniungi conemur: uitaque nostrae sanctimoniam pro sacrificio offerre: idque deo factum accommodare. Non ergo ille sua sententia Diis honorem sanguine: in idemque uirtuti describit: sed uerbis aliis idem significat: quod nostrae sacrosanctae litterae censent: spiritum esse deum: & spiritum ueritateque eum adorari oportere. Quod & Aristotelem probasse non equidem negem. uerum ille quoque: ut modo dixi: cedens uulgi opinioni: sacrificia diis: & huiusmodi latriam decernit. quaque aduersarius nusquam aliquid tale dixisse Aristotelem putat: scilicet per inscitiam quibusnam de rebus philosophus ille suis in libris politicis tractet. Iubet ille profecto his in libris condi templum diis: atque heroibus consistui: faceret: & faciae pecuniae: quae stotes adhiberi sacrificia: & ritum seruari paterna religionis: nec discedere ullo pacto ab errore suae aetatis audeat: quae do etiam animabus hominum latriam statuit: itam etiam uti hoc nomine licet: quae deo immortalis uni attribuenda est. Heroes enim: quibus sacrificandum censent: homines erant: qui excellens quadam

quadam uirtute notis: e uita abiissent. Sed enim ita agere libuit: ne plebiscito iterimeretur: ut Socrates communis praceptor paulo ante mortem obiit: quoniam religionem uulgarem negligere putaretur. Erat quidem longe laudabilius aperte confiteri: quae recte senserint: mortemque pati ob ueritatem: uerum hoc tantum nostri potuerunt: illi Socratem Sophronisci filium praceptorem sibi habuerunt: a quo exempla uirtutis humanae caperent: non Christum patre Deo immortalis natum: qui suo diuino munere professores suae ueritatis redderet firmiores longe: quam natura humana pateretur. Ergo non mirum si Aristoteles Socrate enecto in Macedonia abiit: uocatusque ab atheniensibus: nolle se dixit praebere illis occasionem: ut bis in philosophiam peccarent. Non mirum si Plato se Italiam: & Siciliam contulit: uitans suorum hominum in philosophos iniquitatem: atque ferens uulgi opinionem. Ita illi melius de cultu diuino senserunt: quam scripserint: atque aliter quam probarent: uulgo assentiri coacti sunt: quae si quis eos reprehendit: quae latriam Deo tribuendam creaturis dederint: quam sentirent: non minus requirit: quam nostri fecerint martyres: cum nos ne christianos quidem illos ne dum sanctos fuisse fateamur.

Platonem sub nomine Iouis unum: & primum Deum coluisse.

Iouem enim Optimum: Maximum: & patrem deorum omnium ueteres dixerunt.

Autoritate Pythagorae: & Varonis illum Iouem colere: qui unum Deum solum sine simulachro colit. Caput. V.

Ed aduersarius longius a furore progrediens Platonem primum de quo docuerat Deum coluisse omnino negat. Cum enim inquit: cultus latriae in sacrificio maxime consistat: Plato uero nusquam inueniatur iussisse primum principio sacrificandum esse nisi ceteris diis citra primum: constat eum non colere primum Deum: quo etiam in loco hominis inconstantia patet. Cum enim paulo ante: Platonem dixerit omnibus diis sacrificandum censuisse: mox primum Deum neglectum ab eodem esse criminatur: et ipsum dicit: non eum coluisse Deum: quem primum: quem summum: quem ineffabilem praedicauerat: respondeo: & si non sub hoc nomine primitiui uniuscuiusque primum Deum a Platone scriptum est: quoniam uulgi cui leges ferebat non eiusmodi nomina sibi cognita: familiariaque haberet: tamen cum in libro. viii. de legibus dies festos duodecim: & caerimonias constituat diis numero duodecim: quorum primus Iupiter est: nemini dubium esse debet: quin idem Iupiter in praecipuis publicis sit: quod in priuatis philosophiae disputationibus: unum: & primum esse bonum ab eodem dicebatur. Egit itaque nomine Iouis cognito omnibus: de primo illo: & uno. Iouem enim optimum maximum: & patrem deorum omnium ueteres illi: & appellauerunt uulgo: & in primis obseruandum instituerunt. Nec omittere nomen hoc debuit: quod uulgo de diis colendis praecipere. Facile enim per nos primitiui aut unius in solentia: incidere suspitionem uulgi: quasi Deum alium praeter paternos quendam afferret: & nouam religionem conderet: quod: & ipse Plato: & eius discipulus Aristoteles in suis civilibus institutis semper cauuit: & suam opinionem quoad tutius posset: operuit. Appellat inquam Plato: in usu civili: sermoneque publico: primum illud: aut unum: & ineffabile implicite sub nomine Iouis: quod si graece dicitur: ut ille locutus est: id significatur: quod uitam in se contineat: & ceteris omnibus praestet. Quo nomine nihil aptius Deo Summo: & Optimo attribui potest. quando nos quoque uitam esse in Deo dicimus: & quicquid creatum est uita in illo fuisse: & uiuere uandos tradit: quibus consueuerat de eorum natura disputare: sed ut uulgi appellare solebat: ita nominat: hoc est Minera: Mercurium: Saturnum: Neptunum: Iunonem: Vulcanum: Apollinem: & reliquos ad hunc modum: licet ueteres illi doctores haec ratione rege uel diuinarum: uel naturalium interpretarentur: atque ut Iouis nomine rationem unius: aut primi intelligebat: sic Minera ad sapientiam: Mercurium ad rationem: Saturnum ad aeternitatem: Neptunum ad formam: Iunonem ad materiam: Venerem ad naturam: Apollinem ad solem: Pana ad uniuersi mundi rationem referebant. Attamen cum de eorum obseruantia apud populum ageret: non sapientiam: aut rationem: aut aeternitatem: aut formam: aut materiam: aut naturam colito dicebat: Sed Minera: Mercurium: Saturnum: Neptunum: Iunonem: & reliqua ex usu uulgari: nisi ita nuncuparet: facile nouae religionis argueret: quod athenienses ueteres dicebant: & capite puniret. Stultus praeterea esset: qui cum leges populo ferret: & religionem probaret: quae morum bonorum custos est: non his ueretur uerbis: quae multitudini ueneranda essent: sed quibus aios hominum ad contemnendam religionem iduceret. Quis igitur Platonem: Proserpinam: Cererem obseruaret: si non his uerbis facta eorum acciperet: sed tetra: frugumque ratione moneatur: scilicet muliercula illa attica: raptam Proserpinam lugeret: peccata tunderent: genas raderent: si Proserpinam raptam a Platone: non aliud esse audiissent: nisi

granam framenti excipi in terra idemque occatum repeti ab agricola cum labore. Arcana hæc apud sapientes illius ætatis erant nec vulgo aperienda. Quod si hæc non alio modo dicere debuit: quod vulgo noiarentur: quamquam ut fecit integrum quod vulgus intelligere debuit: cur non sub Iouis etiam nomine primum: aut unum illud: & causam omnium ineffabilem colere debuit: admonere: quod ipse aliter appellaret: quia populus? Tradidit certe ille multitudini profana: & imperite primum Deum colendum: eam ipsam audire decebat: & colere. Ipse autem non templo: non signo: non immolatio uisus: sed ut uerbis ipsius optime utar: sentiendo ea: quæ optima: rectaque habere: hoc est ueritate & spiritu idem coluit: idemque egit sibi: quod tricesimo fere anno post a Marco Varro ne cui Romano uiro doctissimo scriptum apud diuum Augustinum legimus: ut cum Deum sine simulachro coleret: Iouem coleret. Illi inquit Iouem colunt: qui unum Deum solum sine simulachro colunt: sed alio nomine nuncupatum. Unde nimirum est: quod Numa quoque Pompeilius: qui primus apud Romanos deorum cultum condidit: Dionysio halicarnasensi traditur templum condidisse: sed nullum in eis signum censuisse constituendum. Cum enim inquit Pythagoræ doctrinam probaret: & omni ex parte illius opinionem philosophi sequeretur: idcirco Deum specie forma uel oino uacare arbitrabatur. Sacrificiis uero non ex materia concretis: sed intellectu capiendis gaudere Deum asserabat. In hanc sententiam illud quoque a Porphyrio profecto scriptum est in libro secundo de abstinentia animatoꝝ. Sacrificemus inquit ergo nos etiam: sed ut conuenit: Deo quidem Summo: & primo: ut quidam uir doctus censuit: nihil uel immolando: uel sacrificando: uel noiando. Nulla res enim materialis: non illico impura sit excreto illi: immaterialis quoque tibi: quod in eodem quoque repetit: & plane confirmat idem autor. Vbi sacrificia facta ex sanguine: non diis: sed genitrici reddi censuisse eos: qui potestates uniuersi perceperat. Scribit & alio loco idem autor: Sanguinem diis non placere ullo pacto declarans hæc dicens. Quamquam ueteres non ita agendum censuerant: sed frugibus numina coli uoluerunt: in quibus natura: ois quoque sensus iteger delectaretur: huiusce rei argumentum uel ex more aræ Deliacæ adducere licet. Nullum enim animal illic immolatur: atque ob eam rem ara pia est nuncupata. In templo quoque Epidaurico ita inscriptum esse refert. Castus sit templi quisquis pia limina adibit: Est castus quisquis religiofa sapit. Quæ omnia satis dilucide explicare uidentur: qualis nam de his Platonis opinio fuerit: siue de uulgari: & civili deorum cultu: siue de uera & certa philosophice: atque philosophantium sententia querere uolueris. Ex quo loco intelligi potest aduersarium nulla ductum ratione hæc in Platonem effudisse. Quam enim recte Plato de unitate diuina: & principio primo sententia: satis uolumine secundo exposuisse me arbitror: numerum uero deorum & uaria numina: quæ ex more uulgari: tum ab eorum ab Aristotele ad usum civilem afferuntur: uulgo erant necessario concedenda: quod quod inuitus fecerit Plato: licet intelligere ex ipsa eius breuitate sermonis: qua in libro octauo de legibus: cum de sacrificiis ageret: usus est. Qui enim cætera omnia copiosissime explicauit: hanc unum locum tam paucis uerbis perstrinxit: ut coactus sequi uulgi opinionem plane uideretur. In Epinomide etiam parèdum esse legi paterna: ad usum sacrificandi ait solum: quasi non ipse sit: qui sponte hæc statuat. Ita nos tam uera pro Platone respondeamus Aristotelem etiam defendimus: quæ aduersarius cum Platoni præferre studeat: ita detrahit illi: ut tituperare hunc plane uideatur.

Falsum esse: & sane impium: quod aduersarius asserit Platoni: quia secundos & tertios coluit deos: serpentes etiam: & alia monstra colere debuisse: cum quæuis creatura in infinitum distet a creatore: Creaturarum ad creatorem respectus bifariam intelligi posse.

Deum non quatenus infinitæ simpliciter potestatis est: sed quatenus sua potentia commensuratur rei creandæ.
Non ratione simpliciter infiniti: sed termini sui: creaturam unam ab altera: magis aut minus a suo creatore distat.

Ed quid deinde? Cum Plato inquit secundos & tertios coleret deos: cõsequenter etiam serpentes: & alia monstra colere debebat. Cui enim quilibet creatura in infinitum distet a creatore: & ideo eõliter. Vnum enim infinitum non est altero maius. Si una creatura esset adoranda: eadem ratione & alia. Quid dici de doctrina huius hominis: qui sophisticat: quod exercitationis causa in scholis afferunt: ipse sibi uelut demonstracione possimã persuaserit: nullam creaturam distare ab altera: sed oes æque sua ex parte distare a creatore in infinitum: atque ita studiosius ad hominum utilitatem ut ipse dicit: disputans: Platonem putat ob eam potissimum rationem serpentes etiam colere debuisse: quæuis creatura distet a creatore in infinitum. Proferus hæc eius opinio non solum aduersus Platonem: uerum etiam contra sacrosanctæ ecclesiæ rationem & usum tedit: quæ

quæ diuinos angelos: quos creatos: uenerat: atque obseruatis: serpentes autem odit: atque execrat: ut bestiam ueneratam & ministram: ueteris in genus humanum fraudis. Quamobrem eo libetius respondebo: quo Dei immortalis: non minus quam Platonis causam agam. Creaturæ ad creatorem respectus bifariam intelligi potest. Aut enim ut ad ens infinitum: aut ut ad ens cæteris perfectius oibus ad summum. Quod si ut ad ens infinitum refertur: æque oes creaturæ distant a creatore in infinitum. Sed si ut ad perfectius: quoniam quæ perfectius est: non protendat infiniti rationem: nihil obstat ne creaturæ pro sua uaria conditione: aliis similiores Deo: propioresque habeant. Confirmari hæc ratio potest uel de creatoris ad creaturam proportionem: non enim qua simpliciter infinitæ potentia Deus est: creaturæ enim infinitum crearet non finitum: sed qua sua potentia commensuratur rei creandæ: agit producendo ita creator est. Quod si respectu eius: altera creatura cum altera conferenda est: non ratione simpliciter infiniti referendus: sed ut creatorem commensuratus: sic & creaturas uarie determinari intelligendum est. Dici enim potest non ratione simpliciter infiniti: sed termini sui creaturam alteram plus alteram: aut minus distare a suo infinito creatore. Sed quoniam de re theologica agitur: placet in primis asserere ea: quæ a diuo Thoma de hac re scripta sunt: ut si prædicta ratio autoritate illius asseritur: ualeat. Sin minus omnis cæteris oibus unus ipse sufficiat. Verba eius ex quarto sententiæ: q. v. hæc sunt. In creatione non ita est: ut cum aliquis facit ex simpliciter non ente: quia non ens purum: non est per se terminus creationis: sed per accidens se habet ad eam: dicitur enim aliquid fieri ex non ente: uelut post non ens. Unde creator non habet quantitatem ex distantia non entis ad ens: sed ab ente: quod causa: & ideo non oportet: ut potentia creaturis proportionetur distantia: quæ inter ens & non ens est: sed solum ei: quod creaturæ: quod non est infinitum: quare non requiritur potentia infinita simpliciter: sed infinita secundum quid: scilicet ut commensurata alicui materiae determinate: sicut & omnia agentia naturalia: & materialia agunt. Ignis enim non producit effectum nisi in materia determinata: quia uirtus eius materialis est. Vel dicendum: non esse distantiam infinitam inter ens & non ens ex parte ipsius entis: nisi ens sit infinitum: quoniam tantum aliquid distat ab altero opposito: quantum participat altero: unde non distat in infinitum a non ente: nisi quod esse habet infinitum scilicet deus: quo quanto reliqua entia sunt proximiora tanto magis a non ente distant: quam distantia illa inter ens & non ens: quodammodo infinita est ex parte non entis simpliciter: eo quod oem determinatam distantiam ab aliquo ente signato transcendit. Nihil enim magis ab ente distare potest: quam non ens. sit enim: ut aliqua distantia sit infinita ex altera parte: & finita ex altera: ut cum finitum cum infinito comparatur. Nisi enim talis distantia esset aliquo modo finitum: non minus alia aliis creaturæ distarent a deo: & nisi esset aliquo modo infinita: intelligi posset aliquid magis distare a creatura quacunque quam deus. Creatio uero non respicit hanc distantiam ex parte non entis: sed magis ex parte entis: quod est creationis terminus. Sic diuus Thomas creatorem Deum non proportionari interuallo in finitum non entis ad ens: sed solum ei: quod creaturæ finitumque est commensurari: & moderari autumata: non requirit potentiam infinitam simpliciter ad creandum: sed mensuratam materiae determinate. Ad hæc non esse distantiam infinitam nisi inter Deum & non ens: & ob eam rem nullum ens finitum distare sua quidem ex parte in infinitum: uel a Deo: uel a non ente. Quod si qua ita se habent: ut alterum sit præstantius altero: id quod præstat propius ad Deum accedat: & longius discedere a non ente. Nec uero creationis rationem metiri: ac statui ex non ente: creare intelligatur: ita sit: ut creaturæ: quæ aliquo modo æque distent in infinitum a creatore: non æque distent aliquo modo ab eodem infinito: quod diuus quoque Augustinus affirmans: duo inquit: creati domine: unum prope nihil: quod est materia: alterum prope te: quod angelorum natura est. Plurium sententiam aliorum ex physica schola asserere eodem possum: uerum illa respondendi ratio Thomæ theologi sancti tanti ponderis est: ut nihil oino sit: quod a physicis de sideremus. Planeque aduersarius: qui hoc deceptus sophisticate credidit: serpentes non minus colendos esse: quam angelos diuinos: nullam distinguendi: uel iudicandi rationem tenere coarguat.

Non modo Platonem: sed etiam Aristotelæ demones coluisse: non quales nunc diabolos dicimus: ut aduersarius putat: sed naturas quasdam æreas diis ignobiliores: hominibus uero nobiliores. Homerum siue beneficio naturæ: siue a Moyse propheta edoctum lapsum luciferi: quem Adam appellat descripsisse.

Caput VII.

Rimen etiam illud asserit quod demones Plato coluerit: quod nos commune omnium ætatis illius hominum crimen esse fatemur: nec Aristotelem excipimus: siquidem ut Plato: ita quoque iudicandus ex his: quæ scripserit de demonibus est. Crediderunt enim illi esse

dæmones: quibus merito honor exhiberet: sed non eos, quos aduersarius arbitratur. hic enim eos tantum dæmones nouit: quos a criminatoris uitio diabolos nuncupamus. At illi non eos in religionē receperunt: sed naturas quasdam aëreas: diis quidem ignobiliores: sed hominibus nobiliores: quarum opera genus humanum ad Deum reduceretur: & comuni illi: & summo principi conciliaretur: quibus intercessores: & interpretes quidam inter Deum & homines haberent. Luciferus uero illum sua culpa eiecit in terram: & cælo: excedendum esse illi quoque didicerunt ab Homero suo theologo, qui sine beneficio quodam naturæ: sine Moysis prophetae scriptis carmine suo exposuerat lapsu Luciferi: quæ ille Atam appellat. Errat igitur uel hoc in loco aduersarius per nos dæmonum æquocationem.

Non modo Platonem: sed etiam Aristoteli quædam sumptisse a poetis: nec id uitio dandum esse. Quæ recte honesteque a poetis dicta sunt hæc obseruari Platonem iubere: quæ uero turpiter facta sunt: ueluti pestem uitari. Censuisse Platonem poetas ciuitate pellendos esse: Homerum etiam aliquando reprehendisse. Omnem fere theologiam Platoniam ex sacris literis Ambrosii: Augustini: Cyrilli: & Eusebii sententia sumptisse. Caput. VIII.

Ed quid de tota Platonis theologia? Tota inquit a poetis sumpta est: nec a theologia poetica: & fabulosa differt. Poetas nihil oino dixisse recte: quod uel Plato: uel Aristoteles digne acciperent: nemo dixerit mente sanus. Quia obrem: & si non omnia: quæ de diis a poetis dicantur: Plato secutus est: tamen aliquid accepisse eum non inficiat: quod uel ab Aristotele receptum: probatumque uideo: quæ illud quoque egregium est: quod in primo metaphysicæ libello ab Homero poeta accipit ad primitiuamque entis confirmationem. Rex sit: duxque unus: numero haud inuauat esse tyrannos. Quæ enim de diis pie honesteque dixerunt: poetæ dixerunt: hæc Plato recipi iubet: & obseruari: quod uero minus recte illi sinerunt: hæc detestari: & perinde ac pestem uitare: quin immo ipsos, qui ita carmen exercent: pellendos ciuitate censere ac precipit. Quod & Diuus Augustinus testificat: cum in secundo libro de ciuitate dei sic dicat. Theologia poetica Plato penitus repudiavit: & poetas duxit esse pellendos ex urbe, quæ instituit. Homerum etiam ipsam: ut in eius politica patet: propter inhonestam quædam de diis significationem, reprehendit. Quid igitur sit, quod Plato a poetis male accepit? Equidem hunc plura a sacris literis nostris uideo: quæ a suis poetis accepit: sed quæ in ægyptum profectum adiuuasse Hieremiam prophetam: conuenit, ut idem Augustinus ex sententia diui Ambrosii refert: nec incredibile sibi uideri dicit, hebræas literas illum didicisse: unde quod in Timæo de mundi creatione scripsit: ex libro genesis accepisset. Sanctus quoque Cyrillus: doctor singularis: in libris: quæ contra Iulianum in defensionem facti euangelii edidit: Pythagoras inquit, & Plato: cum in terra ægypto operam disciplinis darent: multoque aliorum uirorum illustrium: & in primis Moysis doctrinam pro suo studio non ignorarunt. erat enim per id tempus apud ægyptios nomen Moysis non in mediocri admiratione. unde rationem Deitatis hoc est primæ causæ: eos quidem integri accepisse: perindeque sensisse: discernisseque melius cæteris, de rebus diuinis existimo. Quod idem Eusebius quoque Pamphilus uir doctus: & uaria rege historia peritissimus narrat: in libris de euangelica præparatione: qui longius de Platone pergreddens: omnem fere theologiam Platoniam rationem a sacris literis nostris acceptam esse ingenue fatetur. Noibus tamen deorum eiusdem, quibus poetae Plato etiam uti uoluit: quonia, ut supra dictum latius est: discedere a publico: uulgarique usu eiusmodi nominum sine suo periculo non posset. Nec aliter ab Aristotele de usu nominum scriptum intelligo: quæ ut iis: quæ uulgo tradita sunt utamur: quæ nonnulla aliter atque uulgus intelligere debemus. Siquid etiam uel morem sermonis seruans: uel hominum ingenium consulens operarius dixerit: satis me respondisset hac de re arbitror secundo uolumine: quod nuper de eius opinionibus edidi.

Minime reprehendendum esse Platonem: si uel fingit aliqua se accepisse a muliere: quod in dialogis licet uel uera refert, cum mulieres etiam constet multa diuinitate posse referre. Caput. ix.

Uod autem aduersarius adicit: Platonem anilibus fabulis credidisse: cum ea de diuino amore differeret: quod libro, qui conuiuium uel de amore inscribitur: explicat: hominibus plane non eruditi iudicium est. Quis enim nesciat dialogi quo utitur Plato: eam esse siue legem siue naturam: ut personæ fingantur: quæ disputent: & uariis ultro: citroque argumentis de re proposita discutiant: & quasi excudant: quod certi: uerique statui debeat. Quæ disputandi modum. M. Tullium etiam seruasse uidemus. nemo tamen ob eam rem sententiam esse personarum: quæ disputare fingunt: sed autoris qui personarum sinerit arbitri: nisi quædam loci & solatii causa: aut improbatum: pro ingenio personarum constituta: & distribuantur: quæ enim grauius digna: quæ homine sapiente differant: nemo inquam tam

tam fatuus est: ut personæ fictæ: quæ illa nunquam disputari potius, quam autori ipsi qui dialogum conscripsit censeat tribuenda: quæ ab alio se fatenti accepisse. At hic aduersarius: quod Socrates in dialogo fingit se accepisse ex muliere Diotima: non Socrati: non Platoni: sed Diotimæ attribuit: atque aniles fabulas uocat: quæ Diuus Dionysius areopagita: uerbis eiusdem Platonis scribens de diuino amore exposuit: in libro secundo latius declarauit. Platonis hæc sunt non mulieris: sed libuit ita fingi: ut quæ diuinitas dicerentur: uates quædam, & uelut Sibylla referre uideretur. Non enim siquid a muliere dictum est: continuo fabula est: sicut aduersarius putat: hinc enim suæ reprehensionis sumit rationem: quasi non multæ extiterint mulieres doctæ: non multæ spiritu actæ diuino futura prædixerint: & commodissime admonuerint uiros. At qui Sibyllæ de Saluatore nostro: de redemptione nostra: & generis humani restauratione prædicauerunt: spiritu sancto præparante usque a temporibus illis salutem hominum. Profecto Plato non modo non uituperandus: uerum etiam laudandus est: siquidem afferri posse opera mulieris credidit ad reperiendum diuinam cognitionem. In quibus cognoscendis Aristoteles suis principibus nihil posse attingere arbitratus est: & Albertus philosophus singularis aliud desiderare in initium se fatetur in suis metaphysicis libris: cum dicat. Si quæ est irradiatio superiorum: ad inferiora, ut Plato dixit, & theologi omnes contententur: illa certe per rationem inuestigari non potest: sed ad eius cognitionem, alia principia statui oportet: scilicet ex fide religionis: reuelationeque spiritus: quæ cum peripateticorum doctrina non conueniat. Ita Plato siue fingit: seu uere fatetur se illa accepisse a muliere: non peccat: quædam & lege dialogi fingere licet: & mulieres diuinitus plura posse referre plurimum est: nec fabulas narrat. Sed quæ uel naturæ ratione cognosci possunt: uel nostri olim theologorum: & prophetarum lumine illustrati superiorum: cernere potuerunt: hæc & credidit: & docuit.

Falso argumentari aduersarium cælestia corpora ideo coli ab homine non debere: quia secundum Aristotelem corpora cælestia ad finem sunt: homo uero sit finis: cum constet Aristotelem in sexto ethicorum cælestia corpora longe hominibus anteferre. Eundem in libro de mundo ad regem Alexandrum dispositionem totius orbis ad primam causam referre. Aristotelis sententia id corpus: quod prope Deum est: Dei uirtute maxime frui. Rem alteram duobus modis ad alteram ordinari. Cælum secundum Aristotelem esse animal immortale: atque diuinum. Alterum altero nobilius esse: aut sua forma: aut suo inuicem respectu. Finem bifariam accipi: aut perfectiue pro bono, & appetibili: quo petitur id a quo appetitur: aut effectiue pro effectu quo homo: aut equus: aut arboreus: tale quid est, quod effectum est. Finem ut in rebus naturalibus accipi: aut per se ratione effecti operis: aut ad aliud ad quod scilicet refert. Non esse inconueniens finem duplicem: aut multiplicem esse eiusdem numero: ratione diuersa. Cælum ordinatum quidem ad hominem esse: sed ut superius: non ut inferius. Hominem cælo nobiliorem esse: nihil aliud est dicere: quam id postquam hominem generauit nobilius esse seipso non dum homine generato. Cui duplex sit finis: quæ, & cui. hominem quidem finem esse cuius: nam finis quæ cælestium homo est. Caput. x.

Fert etiam aduersarius argumentum: quo se demonstrare certo putat ex principibus Aristotelis cælestia corpora coli ab homine non debere. Finis inquit non debet colere ea, quæ sunt ad finem: cum nullum nobilius debeat colere id, quod est ignobilius: sed homo est finis corporum cælestium: non debet ergo colere corpora cælestia. Huius argumenti minorē probare conatur ex uerbis Aristotelis: quæ partim a secundo libro de generatione sumit: partim a secundo physico. Vbi enim in illis de generatione philosophus hic dixerit generationem esse continuam per motum cæli continuam: & causam generationis: corruptionisque esse accessum: recessumque solis per circulum obliquum: declarans id per causam finalem: Cum natura appetat, inquit, semper quod melius sit: meliusque sit esse, quam non esse: hoc autem impossibile sit esse in omnibus: quonia longe ab ipso principio absunt: idcirco Deus eo, quod reliquus esset modo uniuersum suppleuit: cum generationem fecisset continuam. Vnum itaque hinc locum sumit: alterum uero a libro secundo physico: ubi nos esse finem omnium dicitur. Sic enim hic nouus peripateticus ratiocinatum omnium corporum naturalium finis nos sumus: corpora autem cælestia sunt: quædam corpora naturalia: ergo ea quoque ad hominem: ut finem ordinantur. Ita fidem suæ minoris assertit propositionis. Argumentum uero & uis tota argumentationis consistit in eo, quod corpora cælestia ordinari ad hominem: ut ad finem ponatur. Ad quod respondendum recte est: omnis superuacuis in quibus abundare solent: qui in necessariis deficiunt. Sed quonia aduersarius hoc ita esse ex Aristotelis philosophi opinione contendit: breuiter uerbis ipsius Aristotelis prius apertam contra omnino sensisse illum, quæ hic putat. Ille enim in libro sexto ethicorum: sic de nobilitate cælestium corporum scribit: & homini